
66297 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

   

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  23 luglio 2019, n. 1383 
Utilizzo degli spazi finanziari disposto da bilancio di previsione 2019-2021 ai sensi del comma 495-
ter dell’art.1 della Legge n. 232/2016. Programmi innovativi in ambito urbano denominati “Contratti di 
Quartiere II”. Legge 08-02-2001 n. 21, art. 4 comma 1. 

Assente l’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Prof. Alfonso Pisicchio, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Sezione Politiche Abitative e confermata dal Dirigente della Sezione medesima, riferisce il Vice Presidente: 

PREMESSO CHE: 

− la Legge 21 settembre 2018, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 25 luglio 2018, 
n. 91 - Proroga di termini previsti da disposizioni legislative, con l’articolo 13, comma 1-bis è intervenuta 
sulla disciplina degli spazi finanziari attribuiti alle Regioni per la realizzazione di nuovi investimenti, prevista 
dalla legge di bilancio per il 2017, disponendo la ripartizione tra le Regioni a statuto ordinario degli spazi 
finanziari per il 2018 e il 2019 già previsti dalla normativa vigente (comma 495 dell’articolo 1 della legge 
n. 232/2016) nel limite di 500 milioni di euro annui. In particolare, il comma 1-bis ha inserito con la lettera 
a) il comma 495-ter all’articolo 1 della legge n. 232/2016 (legge di bilancio per il 2017), riconoscendo alla 
Regione Puglia per l’anno 2019 spazi finanziari per complessivi € 41.139.000,00; 

− nel rispetto di quanto prescritto dal comma 495-ter dell’articolo 1 della legge n. 232/2016, l’Ente con L.R. n. 
68 del 28.12.2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 
2019-2021”, mediante l’applicazione al bilancio di previsione 2019 del risultato di amministrazione 
presunto, ha provveduto a ripartire gli spazi finanziari succitati stanziando su specifici capitoli di spesa del 
bilancio regionale l’importo necessario per la realizzazione degli ulteriori investimenti; 

− con nota prot. n. 2406 del 18/02/2019 la Sezione Bilancio e Ragioneria ha comunicato che alla Sezione 
Politiche Abitative nell’esercizio 2019 è stato applicato avanzo di amministrazione presunto per l’importo 
complessivo di € 13.096.906,68 sul Capitolo di spesa 411012; 

− con la suddetta nota la Sezione Bilancio e Ragioneria ha inoltre precisato che entro il 31 luglio 2019 la 
Regione Puglia dovrà adottare gli atti finalizzati all’impiego delle risorse programmate, assicurando 
almeno l’esigibilità degli impegni nel medesimo anno di riferimento, invitando pertanto le Strutture ad 
“assumere tempestivamente tutte le necessarie vaiutazioni tecniche per crono programmare gli interventi 
da realizzare con le succitate risorse, al fine di assicurare l’esigibilità delle relative obbligazioni giuridiche 
(mediante anche la costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato) nel rispetto del principio della competenza 
finanziaria cd. potenziata e delle prescrizioni normative citate”; 

− per le finalità sopra esposte, al fine di assicurare l’esigibilità delle relative obbligazioni giuridiche nel rispetto 
del principio della competenza finanziaria cd. potenziata, è opportuno crono-programmare gli interventi 
da realizzare con le succitate risorse; 

CONSIDERATO CHE: 

− con legge 08-02-2001 n. 21, art. 4, comma 1, il Ministro dei LL.PP. ha promosso programmi innovativi in 
ambito urbano denominati “Contratti di Quartiere II” per la realizzazione degli interventi sperimentali nel 
settore dell’edilizia residenziale pubblica ed annesse urbanizzazioni; 

− con Decreto del Vice Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12/04/2005 prot. n. P/109/05, 
integrata con nota Ministeriale n. 0008680 del 07-10-2008, è stata approvata la graduatoria delle proposte 
di “Contratto di Quartiere II” presentate dai Comuni della Regione Puglia, ritenuti ammissibili e finanziabili 
fino alla capienza dei fondi a disposizione; 

− in data 14/12/2005 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro tra la Regione Puglia e il Ministero 
delle Infrastrutture, divenuto esecutivo in data 26/02/2007, giusta comunicazione ministeriale n. 1664/B2 
del 24/05/2007; 



66298 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                 

  
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

   

− l’art. 4 del citato Accordo di Programma Quadro aveva stabilito che al finanziamento degli interventi 
attuativi dei “Contratti di Quartiere II” nei Comuni della Regione Puglia si provvedesse con le seguenti 
risorse statali e regionali: 
a) l’importo statale di € 20.471.370,25 quale quota del limite di impegno quindicennale ai sensi dell’art. 
145, comma 33, della legge 23.12.2000, n. 388 e l’importo di € 37.829.149,24 in conto capitale quale 
quota delle complessive risorse di cui all’art. 7, comma 1, del D.Lvo 30/07/1999, n. 284, come previsto 
all’art. 4, comma 3 della legge 08.02.2001 n. 21, pari al 65% del cofinanziamento pubblico; 
b) l’importo regionale di € 31.391.972,20, pari al 35% del cofinanziamento pubblico, di cui alla L. R. n.22/03; 

− risultano sottoscritti con ogni singolo comune i relativi Protocolli d’intesa e le relative convenzioni; 
− l’intero programma, ammontante ad € 89.693.106,92, prevede la costruzione e/o il recupero di alloggi per 

“utenze differenziate” per un importo di € 53.683.234,03 e interventi finalizzati alla realizzazione di opere 
di “urbanizzazione primaria e secondaria” per un importo di € 36.000.872,89; 

− è emersa nel tempo una eccessiva dilatazione dei tempi di attuazione del programma, dovuta anche alla 
complessità procedurale e al coinvolgimento di più soggetti pubblici, con conseguente necessità di mettere 
in campo modalità operative più performanti che consentano di portare a conclusione i programmi in 
tempi ragionevolmente certi; 

PRESO ATTO delle sanzioni previste in caso di mancato o parziale conseguimento dell’obiettivo di finanza 
pubblica sopra richiamato, la Sezione Politiche Abitative dovrà provvedere ad adottare gli atti d’impegno 
finanziari per la realizzazione dei nuovi investimenti sulla base di obbligazioni giuridicamente perfezionate 
secondo l’esigibilità di spesa sopra riportata; 

alla luce di quanto sopra evidenziato si propone alla Giunta regionale: 
- di utilizzare gli spazi finanziari messi a disposizione con la legge n. 232/2016 al fine di dare maggiore 
impulso all’attuazione del programma innovativo in ambito urbano denominato “Contratti di Quartiere II” 
con l’obiettivo di portarlo a conclusione in tempi ragionevolmente certi; 
- di pianificare l’utilizzo delle risorse autorizzate dal comma 495-ter all’articolo 1 della legge n. 232/2016, 
stanziate in bilancio mediante l’applicazione del risultato di amministrazione presunto con la legge regionale 
28 dicembre 2018, n. 68 - Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 sul capitolo di spesa U0411012 gestito dalla Sezione Politiche Abitative, secondo il 
seguente cronoprogramma di spesa: 

Capitolo di 
spesa 

Esigibilità 
E.F. 2019 

Esigibilità 
E.F. 2020 

Esigibilità 
E.F. 2021 

Esigibilità 
E.F. 2022 

Esigibilità 
E.F. 2023 

Totale 

U0411012 € 1.850.000,00 € 2.200.000,00 € 2.053.276,68 € 6.170.850,00 € 822.780,00 € 13.096.960,68 

TOTALE 
complessivo 

€ 1.850.000,00 € 2.200.000,00 € 2.053.276,68 € 6.170.850,00 € 822.780,00 € 13.096.960,68 

− di dare mandato al Dirigente della Sezione Politiche Abitative di provvedere all’adozione dei provvedimenti 
consequenziali garantendo l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti entro il 31/12/2019 e 
l’esigibilità della spesa negli esercizi e per gli importi sopra indicati. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Ai sensi dell’articolo 2 comma 5 della legge regionale 28 dicembre 2018 n. 68 la presente deliberazione 
consiste nell’emanazione di indirizzi finalizzati alla destinazione della spesa regionale per l’anno 2019 ed al 
perseguimento del rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio secondo 
le disposizioni di cui alla L. 145/2018 (commi da 819 a 843). 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è garantita a valere sulle risorse autorizzate 
dal comma 495-ter all’articolo 1 della legge n. 232/2016, stanziate in bilancio mediante l’applicazione del 

https://SS.MM.II


66299 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

  
 

 

risultato di amministrazione presunto con la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 68 - Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 sul capitolo di spesa 
U0411012 per l’importo complessivo pari ad euro 13.096.960,68 secondo il seguente cronoprogramma di 
spesa: 

Capitolo di 
spesa 

Esigibilità 
E.F. 2019 

Esigibilità 
E.F. 2020 

Esigibilità 
E.F. 2021 

Esigibilità 
E.F. 2022 

Esigibilità 
E.F. 2023 

Totale 

U0411012 € 1.850.000,00 € 2.200.000,00 € 2.053.276,68 € 6.170.850,00 € 822.780,00 € 13.096.960,68 

TOTALE 
complessivo 

€ 1.850.000,00 € 2.200.000,00 € 2.053.276,68 € 6.170.850,00 € 822.780,00 € 13.096.960,68 

Vista la L.R. n. 7 del 04/02/1977, art. 4, comma 4, punto d), 

� l’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Prof. Alfonso Pisicchio, sulla base delle risultanze istruttorie 
come innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento. 

LA GIUNTA REGIONALE 

udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dalla Dirigente della Sezione; 
a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

− di fare propria ed approvare la relazione che precede; 

− di utilizzare gli spazi finanziari messi a disposizione con la legge n. 232/2016 al fine di dare maggiore 
impulso all’attuazione del programma innovativo in ambito urbano denominato “Contratti di Quartiere II” 
con l’obiettivo di portarlo a conclusione in tempi ragionevolmente certi; 

− di pianificare l’utilizzo delle risorse autorizzate dal comma 495-ter all’articolo 1 della legge n. 232/2016, 
stanziate in bilancio mediante l’applicazione del risultato di amministrazione presunto con la legge regionale 
28 dicembre 2018, n. 68 - Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale 2019-2021 sul capitolo di spesa U0411012 gestito dalla Sezione Politiche Abitative, 
secondo il cronoprogramma di spesa indicato nella parte relativa alla copertura finanziaria; 

− di dare mandato al Dirigente della Sezione Politiche Abitative di provvedere all’adozione dei provvedimenti 
conseguenti all’approvazione del presente atto, garantendo l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente 
vincolanti entro il 31/12/2019 e l’esigibilità della spesa negli esercizi e per gli importi indicati nella parte 
relativa alla copertura finanziaria; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

        IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                  SILVIA PIEMONTE  ANTONIO NUNZIANTE 




